
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ……/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (και Ταμείο Συνοχής) ή 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π.  ή 
Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή  ή 
…………………………  
Ταχ. Δ/νση : 
Ταχ. Κώδικας : 
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο : 
Fax : 
Email : 

  
 
 
<Τόπος>, <Ημερομηνία> 
Α.Π.:  
 
 

 
 
 

 Προς: <Δικαιούχος> 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη /Τροποποίηση της Πράξης «  …………………… » στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα « ……………………… 2007-2013» 

ή (στην περίπτωση οριζοντίων πράξεων) 

ΘΕΜΑ: Ένταξη /Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης    «………..…………………… » σε 

Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο Γενικός ή Ειδικός Γραμματέας ……….. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την Απόφαση με αριθμό Ε (……) …./……. που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «…………», 

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 
Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, 

4. Την ΚΥΑ ……………(ΦΕΚ…../τ.Β) Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. «…………», 

5. Την με αρ. πρωτ. ……………απόφαση ορισμού του Γενικού ή Ειδικού Γραμματέα που 
υπογράφει την απόφαση ένταξης ή άλλου αρμόδιου οργάνου,   

6. Την με αρ. πρωτ. απόφαση, με την οποία εκχωρούνται στον ………………………. 
αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ημ/νια Έκδοσης: 18.06.2010 
<Επιλεγμένο μήνυμα ΕΥΔ> 

- 1 - 

 
 

 

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «……….», που αφορούν την 
έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας 
του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν, 



8. Την με αρ.πρωτ. ……… πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «…………»  
για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας …... και την με αρ. 
πρωτ. ……… επικαιροποίησή της, 

9. Την με αρ. πρωτ. …………… αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου 
……………………. προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ή Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή για 
την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «…………………», 

10. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα 
Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 
ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

11. Την με αρ. πρωτ. …………………. γνωμοδότηση της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (για τις 
περιπτώσεις μεγάλων έργων), 

12. Την με αρ. πρωτ. ……………….. εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης 
Διαχειριστικής Αρχής για την ένταξη/τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. 
«………………………..». 

 

Αποφασίζει  

την ένταξη /τροποποίηση της Πράξης «………………………………………………………………….» 

στον Άξονα Προτεραιότητας «…………………………………………………..» του Ε.Π. 

«………………………..………………». 

ή (στην περίπτωση οριζοντίων πράξεων) 

την ένταξη /τροποποίηση της Πράξης «……………………………………………………………….» 

ως εξής: 

 

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα 

Άξονας 
Προτεραιότητας 

Ποσοστό 
(%) 

Επιλέξιμη δημόσια 
δαπάνη από ΕΠ 

MIS επί μέρους 
Πράξης  

     

     

     

 

 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ημ/νια Έκδοσης: 18.06.2010 
<Επιλεγμένο μήνυμα ΕΥΔ> 

- 2 - 

 
 

 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από ……………….. (αναγράφεται ολογράφως το Ταμείο). 



Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
 

2.1.Κωδικός ΣΑ: 
 

 

2.Κωδικός πράξης 
ΠΔΕ:                         
( επαναλαμβάνεται 
βάσει των δηλωθέντων 
στα πεδία π56 και π57, 
για όλα τα ενάριθμα 
που χρηματοδοτούν 
την πράξη). 
 

2.2.Κωδικός πράξης 

ΣΑ: 
 

3.Δικαιούχος:  

4.Κωδικός Δικαιούχου:  

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

 

 

 

6.Παραδοτέα πράξης 

 

 

 

 
7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ  ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ  ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ  ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 
    
    
    

 
8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι …… (μήνες) 

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 (εκτός 

εάν προβλέπεται διαφορετικά). 

 
10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ     ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π. 

1. Άμεσες Δαπάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ  1α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ  

 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1)   

2. Έμμεσες Δαπάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ  
2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ  

 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων δαπανών 

  

Σύνολο (2)   

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων   

ΣΥΝΟΛΑ   

 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ημ/νια Έκδοσης: 18.06.2010 
<Επιλεγμένο μήνυμα ΕΥΔ> 

- 3 - 

 
 

 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται 
σε …………….. €. 



 
12. Πράξεις επιχορηγήσεων 
 
Α) Το ποσοστό βάσει του οποίου υπολογίζεται το κατ΄αποκοπή ποσό των επιλέξιμων 
έμμεσων δαπανών ανέρχεται στο ……% των άμεσων δαπανών της πράξης. 
 
Β) Άμεσες/ έμμεσες δαπάνες της πράξης  
 

13.ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΜΕΣΩΝ / ΕΜΜΕΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΑΞΗΣ 
ΑΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΩΔ: ΠΟΣΟ 
   
   
   
ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΩΔ: ΠΟΣΟ 
   
   
   

 
 
14. Το ποσό της ίδιας δημόσιας συμμετοχής ανέρχεται σε: ……………… 
 
 
 
 

 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

(Το τμήμα Β συμπληρώνεται μόνο για τις περιπτώσεις που η πράξη χρηματοδοτείται από το ΠΔΕ 

για πρώτη φορά). 

 
 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε …………………………………(υπολογίζεται σαν άθροισμα 

των πεδίων π142 και π143 του ΤΔΠ  Σ=π142+π143)  και επιμερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):              …………………… 

ποσό σε ευρώ. (προκύπτει από το πεδίο 142 του ΤΔΠ) 

Η προτεινόμενη πίστωση έτους …… στο Π.Δ.Ε. ( Επιλέγει το 

δηλωθέν έτος από  το πεδίο 144 του ΤΔΠ)  ανέρχεται σε ………….. 

ποσό σε ευρώ (προκύπτει από το πεδίο 147 του ΤΔΠ βάσει του 

έτους που έχει επιλεγεί) 

ΚΩΔ. ΣΑ:………                  

(προκύπτει από το πεδίο 56 του 

ΤΔΠ) 

Φορέας ΣΑ:…… (Όνομα-

κωδικός όπως προκύπτει από 

ΟΠΣ_ΠΔΕ βάσει κωδ. ΣΑ) 

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:…… 

( δημιουργείται νέο ενάριθμο με 

τον έλεγχο της Απόφασης 

Ένταξης στην προτεινόμενη ΣΑ)   

 

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):         …………………… 

ποσό σε ευρώ. (προκύπτει από το πεδίο 143 του ΤΔΠ) 

Η προτεινόμενη πίστωση έτους …… στο Π.Δ.Ε. ( Επιλέγει το 

δηλωθέν έτος από  το πεδίο 144 του ΤΔΠ)  ανέρχεται σε ………….. 

ποσό σε ευρώ (προκύπτει από το πεδίο 148 του ΤΔΠ βάσει του 

έτους που έχει επιλεγεί) 

 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ημ/νια Έκδοσης: 18.06.2010 
<Επιλεγμένο μήνυμα ΕΥΔ> 

- 4 - 

 
 

 
 



Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 

συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

 
 
 
 
 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   

  

…………………. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
 
1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 

2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης (αποστέλλεται για ενημέρωση στο Δικαιούχο μόνο κατά τη διαδικασία 

υπογραφής του Συμφώνου Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, μαζί το Σχέδιο της Απόφασης 

Ένταξης) 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

2. Φορέας Χρηματοδότησης (Δ/νση …..) 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ημ/νια Έκδοσης: 18.06.2010 
<Επιλεγμένο μήνυμα ΕΥΔ> 

- 5 - 

 
 

 

 


